
BOE.—Núm. 234 29 septiembre 1984 28337

II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

MINISTERIO DE DEFENSA

22256 REAL DECRETO 1739/1984, de 26 de septiembre, por 
el que se dispone el cese como Director del Insti­
tuto de Historia y Cultura del Servicio Histórico y 
Cultural del Ejército del Aire del General de Divi­
sión del Estado Mayor General del Ejército del 
Aire, en situación de reserva activa, don Abun­
dio Cesteros García.

Cesa como Director del Instituto de Historia y Cultura del 
Servicio Histórico y Cultural del Ejército del Aire el General 
de División del Estado Mayor General del Ejército del Aire, 
en situación de reserva activa, don Abundio Cesteros García.

Dado en Madrid a 26 de septiembre de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Defensa,
NARCISO SERRA SERRA

MINISTERIO DEL INTERIOR

22257 RESOLUCION de 13 de agosto de 1984, de la Direc­
ción General de la Policía, por la que se dispone 
el pase a situación de retirado, por inutilidad físi
ca en acto de servicio, del personal del Cuerpo 
de la Policía Nacional que se cita.

Excmo. Sr.: Esta Dirección, en ejercicio de las facultades 
conferidas por el Real Decreto 009/1984, de 28 de marzo («Bole­
tín Oficial del Estado «número 81), ha tenido a bien disponer 
el pasé a situación de retirado, por inutilidad física en acto de 
servicio, al haberle sido aplicado el artículo 30 del Decreto 1599/ 
1972, del personal del Cuerpo de la Policía Nacional que a con­
tinuación se relaciona, y que por el Consejo Supremo de Jus­
ticia Militar le será efectuado el señalamiento de haber pasivo 
que corresponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1984.—El Director general de la Po­

licía, Rafael del Río Sendino.

Excmo. Sr. General Inspector general de la Policía Nacional.

PERSONAL QUE SE CITA

Policía don Juan Casañas Casañas.
Policía don Pedro Moya Calamardo.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

22258 ORDEN de 3 de septiembre de 1984 por la que se 
repone a don Juan Pedro Morañés Pallardo, Profe­
sor titular de Universidad, en la plaza de «Patolo­
gía general y Propedéutica clínica» de la Facultad 
de Medicina de la Universidad Complutense de Ma­
drid, en virtud de recurso contencioso-administra- 
tivo estimado.

Ilmo. Sr.: La Orden ministerial de 27 de julio de 1984 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 17 de agosto) ha dispuesto se cumpla 
en sus propios términos la sentencia de la Audiencia Nacio­

nal de 11 de mayo de 1984, que resuelve en sentido estimatorio 
el recurso contencioso-administrativo interpuesto por el Profesor 
titular de Universidad don Juan Pedro Marañés Pallardo.

Como consecuencia de la misma procede la anulación de la 
Orden ministerial de 23 de noviembre de 1982, que estimó el re­
curso de reposición promovido por el Profesor titular don José 
Manuel Ribera Casado, así como tamhién la de 4 de diciembre 
siguiente, en virtud de la cual este Profesor desplazó al Doctor 
Marañés Pallardo en la plaza de «Patología general y Propedéu­
tica clínica» de la Facultad de' Medicina de la Universidad 
Complutense de Madrid.

Eli Profesor don Juan Pedro Marañés Pallardo había obtenido, 
en virtud de concurso de adscripción y por Orden ministerial de 
25 de agosto de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 30 de sep­
tiembre), una plaza de «Patología general y Propedéutica clíni­
ca» de la Facultad de Medicina de la Universidad Complutense 
de Madrid. Este nombramiento fue recurrido en reposición por 
el también aspirante y Profesor titular don Manuel Ribera 
Casado, a quien le fue estimado el recurso de reposición por 
Orden ministerial de 23 de noviembre de 1982 y, en consecuen­
cia, en virtud de la Orden ministerial de 4 de diciembre si­
guiente se le nombró en la plaza debatida, quedando desplazado 
el Doctor Marañés Pallardo. Interpuesto por éste recurso’ con­
tencioso-administrativo, la Audiencia Nacional, en sentencia de 
11 de mayo de 1984, ha dictado fallo a su favor y como conse­
cuencia de tal sentencia fue dictada la Orden ministerial de 
27 de julio de 1984 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de agosto) 
para que sea cumplimentada en sus propios términos.

Por todo ello y para ejecución de la citada Orden ministerial,
Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Reponer a don Juan Pedro Marañés Pallardo, Pro­
fesor titular de Universidad, en la plaza de «Patología general y 
Propedéutica clínica» de la Facultad de Medicina de la Univer­
sidad Complutense de Madrid, para la que fue destinado en 
virtud de la Orden ministerial de 25 de agosto de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 30 de septiembre), dejando sin efecto las 
posteriores Ordenes ministeriales de 23 de noviembre y 4 de di­
ciembre de 1982.

Segundo.—Dejar sin efecto el nombramiento de don Manuel 
Ribera Casado para la plaza debatida de «Patología general 
y Propedéutica clínica» de la Facultad de Medicina de la Uni­
versidad Complutense de Madrid.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 3 de septiembre de 1984 —P. D., el Director general 

de Enseñanza Universitaria, Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y
Escuelas Técnicas Superiores.

22259 ORDEN de 12 de septiembre de 1984 por la que se 
nombran a varios Profesores titulares de Universi
dad, dándoles destino en las Universidades que se 
citan.

Ilmo. Sr.: La norma séptima, número 2, de la Orden minis­
terial de 10 de enero de 1984 («Boletín Oficial del Estado» del 12). 
por la que se dictan normas de aplicación, entre otras, de la 
disposición transitoria novena, 5, de la Ley Orgánica 11/1983, 
de 25 de agosto, establece que los Profesores adjuntos de Uni­
versidad que se encontraran en situación de expectativa de 
destino, y en la misma fecha se hallaren prestando servicio 
en una Universidad, serán nombrados Profesores titularss de 
dicha Universidad, con destino en una plaza vacante d@ la dis­
ciplina de la que sean titulares o de disciplina que estuviera 
legalmente equiparada al día 21 de septiembre de 1983, median­
te la correspondiente propuesta de la Universidad, a instancia 
del interesado.

A su vez, y por Orden ministerial de 17 de mayo de 1984, 
quedaron sin efecto las denominaciones y adscripciones a Cen­
tro de las plazas de Profesores titulares de Universidad dotadas 
en dicha fecha no estuvieran desempeñadas por funcionarios 
de carrera o de empleo en vigor de la Ley de Reforma Univer­
sitaria, pendiente de resolución.



28368 29 septiembre 1984 BOE.—Núm. 234

En su virtud,
Este Ministerio, de acuerdo con las propuestas elevadas por 

las Universidades que al dorso se indican, ha resuelto:

Primero.—Nombrar Profesores titulares de Universidad y con 
destino en las plazas que indican a quienes figuran en el 
anexo de la presente Orden, con expresión de las Universidades 
afectadas.

Segundo.—Los interesados deberán tomar posesión de 9US 
respectivos destinos en el plazo establecido en el Decreto 1108/ 
1688, de 28 de-abril, de acuerdo con lo dispuesto en la norma 
décima, número 3, de la citada Orden ministerial de 10 de 
enero de 1684.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 12 de septiembre de 1984.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ANEXO QUE SE CITA

Universidad Autónoma de Barcelona

Don Jorge Carreras Planells, A44EC6325, a una plaza de 
«Geodinámica interna» (Ciencias).

Don José Jerónimo Navas Palacios, A44EC6325, a una plaza 
de «Anatomía patológica» (Medicina).

Universidad de Barcelona

Don Jorge Ocaña Rebull, A44EC8429, a una plaza de «Bioes- 
tadística» (Ciencias).

Don Arturo Polis Marti, A44EC5741, a una plaza de «Física 
atómica y nuclear» (Ciencias).

Don Miguel Angel Aparicio Pérez, A44EC6075, a una plaza de 
«Derecho político» (Derecho).

Don Carlos Viver Pi-Suñer, A44EC6395, a una plaza de «Teo­
ría del Estado y Derecho Constitucional» (Ciencias Económicas 
y Empresariales).

Don Santiago Boquer Soler, A44EC6353, a una plaza de «Geo­
grafía» (Folosofía y.Letras), de Tarragona.

Don Juan Miguel Morey Farré, A44EC6165, a una plaza de 
«Historia de la filosofía» (Filosofía y Letras).

Don Celestino Badastegui Almagro, A44EC5383. a una plaza 
de «Anatomía humana» (Medicina).

Don Ramón Bartrons Bach, A44EC5009, a una plaza de «Bio­
química» (Medicina).

Doña Carmen Herrero Matéu, A44EC5080, a una plaza de 
«Dermatología médico-quirúrgica y venereología» (Medicina).

Don Juan Balasch Cortina, A44EC5230, a una: plaza de «Obs­
tetricia y Ginecología» (Medicina).

Don Manuel Maños Gonzalbo, A44EC430, a una plaza de 
«Otorrinolaringología» (Medicina).

Don Antonio Sitges Serra, A44EC5110, a una plaza de «Pa­
tología y clínica quirúrgicas» (Medicina),

Doña María de la Anunciación Martín Mateos, A44EC50O8, a 
una plaza de «Pediatría y Puericultura» (Medicina),

Universidad Politécnica de Barcelona

Don José Garriga Pons, A44EC5270, a una plaza de grupo V. 
«Geometría descriptiva» de la Escuela Técnica Superior de Ar­
quitectura del Vall9.

Universidad de León

Don Tomás Girbes Juan, A44EC6096, a una plaza de «Bioquí­
mica» (Ciencias).

Don Luis M. Gutiérrez Fernández, A44EC631Ó, a una plaza 
de «Bromatología y Microbiología de los alimentos» (Veteri­
naria).

Don Cándido Gutiérrez Panizo, A44EC6081, a una plaza de 
«Patología general, Propedéutica y enfermedades esporádicas» 
(Veterinaria). '

Universidad Complutense de Madrid

Don Luis Carlos Corchón Díaz, A44EC6508, a una plaza de 
«Teoría económica» (Ciencias Económicas y Empresariales).

Don Carlos Escribano Sáez, A44EC5853, a una plaza de «Teo­
ría económica (Ciencias Económicas y Empresariales).

Universidad Politécnica de Madrid

Don José Carrasco Galán, A44EC6454, a una plaza de «Tec­
nología mecánica (Laboratorio)», de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros de Minas.

Universidad de Málaga

Don Aurelio Pérez Jiménez, A44EC5566, a una plaza de «Fi­
lología griega» (Filosofía y Letras),

Universidad de Murcia

Don Jesús Rivas Carmona, A44EC5792, a una plaza de «His­
toria del arte» (Filosofía y Letras).

Universidad de Oviedo

Don Antonio Aparicio Pérez, A44EC6307, a una plaza de 
«Derecho financiero y tributario» (Ciencias Económicas y Em­
presariales) .

Don Raineiro Rodríguez Fernández, A44EC6290, a una plaza 
de «Radiología y Medicina física» (Medicina).

Don Celestino González Nicieza, A44EC5999, a» una plaza de 
grupo II, «Matemática II», de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Industriales).

Universidad de Santiago

Don Domingo Domínguez Francisco, A44EC6407, a una plaza 
de «Química orgánica» (Ciencias).

Don Justino Bastida Calvo. A44EC6341, a una plaza de «Eco­
nomía de la Empresa» (Ciencias Económicas y Empresariales).

Don José Antonio Redondo López, A44EC6335, a una plaza 
de «Economía de la Empresa» (Ciencias Económicas y Empre­
sariales) .

Don José María Rioboo Almanzor, A44EC6281, a una plaza 
de «Estadística económica y empresarial» (Ciencias Económicas 
y Empresariales).

Don Agustín Sánchez Díaz, A44EC6387, a una plaza de «Quí­
mica, inorgánica» (Farmacia).

Don Jaime Romero López-Grado, A44EC6388, a lina plaza de 
«Química inorgánica» (Farmacia).

Don José María Martinón Sánchez, A44EC8248, a una plaza 
de «Pediatría y Puericultura» (Medicina).

Universidad de Valladolid

Don Agustín Jimeno Valdés, A44EC0O3O, a una plaza de «Psi­
quiatría» (Medicina).

Don Jesús Rojo García, A44EC8458, a una plaza de grupo I, 
«Matemáticas», de la Escuela Técnica Superior de Jngenieros 
Industriales.

Universidad de Zaragoza

Don Sebastián Ferrer Martínez, A44EC8357, a una plaza de 
«Astronomía» (Ciencias).

Doña Celia Budria Budría, A44EC6457, a una plaza de grupo I, 
«Matemáticas I», Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus­
triales.

Doña Marta García Esnaola, A44EC8460, a una plaza de gru­
po I, «Matemáticas I», Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales.

CONSEJO GENERAL 
DEL PODER JUDICIAL

22260 REAL DESPACHO de 14 de septiembre de 1984 por 
el que se declara la jubilación forzosa por haber 
cumplido la edad reglamentaria establecida de don 
Antonio Montesinos Marco, Magistrado, Presidente 
de la Sección Segunda de la Audiencia Provincial 
de Málaga.

De conformidad con lo establecido en los artículos 18, de la 
Ley 11/1966, de 18 de marzo; 73 y 74, del Reglamento Orgánico 
de la Carrera Judicial y Magistrados del Tribunal Supremo; 
el 35, 4, de la Ley 1/1980, de 24 de abril, en relación con la Ley 
de Derechos Pasivos de Funcionarios de la Administración Ci­
vil del Estado, por acuerdo de la Comisión Permanente del 
Consejo General del Poder Judicial en su reunión del día 14 de 
septiembre de 1984,

Vengo en declarar la Jubilación forzosa, por cumplir la edad 
reglamentaria el día 30 de septiembre de 1984; con los derechos 
pasivos que le corresponda, de don Antonio Montesinos Marco, 
Magistrado, Presidente de la Sección Segunda de la Audiencia 
Provincial de Málaga, cuya jubilación producirá efectos a partir 
de la fecha indicada.

Dado en Madrid a 14 de septiembre de 1984.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

FERNANDO LEDESMA BARTRET


